
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea tehnicii de calcul 

prin procedura de achiziție a bunurilor de mică valoare 
 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP SCMC ”V.Ignatenco” 

2. IDNO: 1003600152640 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Grenoble 149 

4. Numărul de telefon/fax: 022 72 57 66 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: natalia_morari@inbox.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Instituție publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/servici

ilor/lucrărilor 

solicitate 

Unitate

a de 

măsur

ă 

Cantit

atea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(fără TVA) 

1 
30200000

-1 

Computer de 

birou 
buc. 

           

14 

Stațiile de lucru trebuie  să fie asamblate și 

să conțină următoarele componente și să 

corepundă următoarelor cerințe: 

Parametrii minimi solicitaţi: 

 Processor, min- Frecvenţa ≥3.2 GHz, cash 

L3 4 mb, Core ≥ 2, Integrated Graphics 

 Memory, min - 4 Gb DDR4 - 2133MHz 

Mainboard, min 

 Memory Support  

2xDDR4 DIMM  

Expansion Slots  

1 PCIe x 1  

1 PCIe x 16  

Ports: Front  

2 x USB 2.0  

1 microphone/headphone combo  

Ports: Back  

2 x digital port video  

1 x analog port video 

 1 x RJ-45  

4 x USB 3.0  

2 x USB 2.0 1  

audio line in 1 audio line out  

78 100,00 



2 

SSD, min 256 GB, SATAIII, Read: 550 

MB/s, Write: 490 MB/s, 3D NAND, anul 

poducerii 2019 și mai sus (not refurbrished) 

Sound Card Integrated (on-board)  

Network Card On-board, 100/1000 

Mbits/sec LAN subsystem with RJ-45 

Power Supply Unit, min 450W and up, 

120mm fan, 2x2SATA, 3x Peripheral  

Case- Tower  

Monitor Min. 21.5”, response time typical: 

≤5 ms., cables included; resolution: 

1920x1080; Unghi de vizualizare 178/178 

(CR≥10), Luminozitate 250 cd/m2. 

Keyboard & Mouse- USB (keybord with 

rus)  

Garanţia 24 luni inclusiv blocul de sistem și 

monitorul. 

Valoarea estimativă totală 78 100,00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pe lista întreagă; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

11. Termenii și condițiile de prestare solicitați: 5 zile de la solicitarea autorității contractante  

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019 
 

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Specificații tehnice și preț (F4.1 și F4.2) 
Original, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului. 
DA 

2 Date despre participant 
Original, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului 
DA 

3 
Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii 

Copie, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului. 
DA 

4 Licența de activitate 
Original, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului. 
DA 

5 
Autorizație de funcționare a centrului de 

deservire(pentru tehnică supusă garanție). 

Copie, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului. 
DA 

6 
Certificat de calitate sau alt document ce ar 

confirma calitatea bunurilor 

Copie, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului 
DA 

14. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică 

15. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț 

16. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor este conform datelor din SIA RSAP 



3 

17. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

18. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile 

19. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

20. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

21. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: română  

22. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

23. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 17.10.2019 

24. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice NU 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

  

 

Conducătorul grupului de lucru:  Alexandru HOLOSTENCO      ______________         L.Ș. 


